АДМИНИСТРАЦИЯ БАЙКАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

(АДМИНИСТРАЦИЯ БАЙКАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА)

П Р О Т О К О Л

заседания Межведомственной комиссии по вопросам пробации в отношении
лиц, освободившихся из учреждений, исполняющих наказания в виде

принудительных работ или лишения свободы, и оказавшихся в трудной
жизненной ситуации

16.01.2026г. № 1

с.Байкалово

ул. Революции, 25, 3 этаж, малый зал
15.00-45.00

Присутствовали:
1 .Председатель комиссии - Емельянова Ольга Анатольевна - заместитель Главы
Байкаловского муниципального района по социальным вопросам;
2.Ответственный секретарь комиссии - Матушкина Евгения Валерьевна - начальник отдела
правовой и архивной деятельности Администрации Байкаловского муниципального района
Свердловской области.

Члены комиссии по согласованию:
3. заместитель главы Байкаловского сельского поселения Байкаловского муниципального
района Свердловской области по социальным вопросам - Боярова Лидия Витальевна;
4. заместитель начальника территориального отраслевого исполнительного органа
государственной власти Свердловской области - Управления социальной политики
Министерства социальной политики Свердловской области № 6 - Ларионова Ирина
Александровна;
5. начальник Байкаловского межмуниципального филиала федерального казенного
учреждения «Уголовно-исполнительная инспекция Главного управления Федеральной
службы исполнения наказаний по Свердловской области» - Лашкова Алена Андреевна;
6. и.о. директора государственного казенного учреждения службы занятости населения
Свердловской области «Байкаловский центр занятости» - Сединкина Светлана Павловна
7. председатель территориальной комиссии Байкаловского района по делам
несовершеннолетних и защите их прав Администрации Восточного управленческого округа
Свердловской области - Шушарина Ирина Витальевна.

Отсутствовали члены комиссии:

1. Врио начальника МО МВД России «Байкаловский», подполковник полиции Кайгородов
Сергей Владимирович, направлен докладчик.
2. главный специалист Администрации муниципального образования Баженовское сельское
поселение - Сутягин Игорь Евгеньевич, по причине временной нетрудоспособности,
3. директор Государственного автономного учреждения социального обслуживания населения
Свердловской области «Комплексный центр социального обслуживания населения
Байкаловского района» - Кузеванова Светлана Васильевна, по причине командировки.
4. заместитель главы Краснополянского сельского поселения Байкаловского муниципального
района Свердловской области по социальным вопросам- Нуртазинова Айжан Бектасовна, по
причине отъезда.

Приглашенные:
1. Кондрашина Анастасия Чахбаровна - заместитель начальника ОУУП и ПДН МО МВД
России «Байкаловский», подполковник полиции.

Емельянова О.А., объявила повестку заседания комиссии на 16.01.2026г. по плану заседания
комиссии за 4 квартал 2025 года, пояснила о явке членов комиссии. Предложений,
изменений от присутствующих в повестку заседания комиссии не поступило.

Повестка заседания комиссии:
1. Информация о лицах, отбывших уголовное наказание в виде лишения свободы,

прибывших на территорию Байкаловского муниципального района в 4 квартале 2025г.
(контроль прибытия, регистрации, трудоустройства и поведения в быту)
Докладчики: представители МО МВД России «Байкаловский», представители Администрации
сельских поселений, начальник Байкаловского межмуниципального филиала федерального
казенного учреждения «Уголовно-исполнительная инспекция Главного управления
Федеральной службы исполнения наказаний по Свердловской области».

2. Об итогах работы межведомственной комиссии по вопросам социальной адаптации и
ресоциализациии лиц, отбывших уголовное наказание в виде лишения свободы в 2025 году.
Докладчик: Председатель комиссии.

3. Утверждение плана заседаний комиссии на 2026 год.
Докладчик: Председатель комиссии.

Слушали по 1 вопросу: Лашкову А.А.: В 4 квартале 2025 года на учет
Байкаловского межмуниципального филиала ФКУ УИИ ГУФСИН России по Свердловской
области поставлен 1 осужденный - гр.М. 1993 г.р., д. Вязовка, осужденный по п. «а, б» ч. 4
ст. 264 УК РФ к 6 годам 6 месяцам лишения свободы с лишением права заниматься
деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 годам 6
месяцев. Постановлением суда условно-досрочно освобожден на срок 2 года 1 месяц 29
дней, прибывший на территорию Байкаловского муниципального района.

На 01.01.2026 года на учете Байкаловского МФ состоит 5 осужденных, отбывших
основное наказание в виде лишения свободы, состоящих на учете по дополнительным видам
наказания:

- с лишением права занимать определенные должности или заниматься
определенной деятельностью - 3,

- ограничение свободы - 1; условно-досрочное освобождение - 1.
В 4 квартале 2025 года проведено профилактических бесед - 8.Трудоустройство - 4.
В 2025 году применялась исполнительная пробации в отношении 1 осужденного,

освободившегося из учреждения, исполняющего наказание в виде лишения свободы и
оказавшегося в трудной жизненной ситуации. Оформил заявление об оказании содействия в
постановке на учет в центр занятости. Оценка индивидуальной нуждаемости проведена,
принято решение о целесообразности оказания содействия, вынесено постановление. В мае
2025г. применение исполнительной пробации прекращено, в связи с реализаций
мероприятий, предусмотренных индивидуальной программой, а именно,

несовершеннолетний осужденный поставлен на учет в ГКУ СО «Байкаловский ЦЗ»,
признан безработным.

Слушали Кондрашину А.Ч. В 2025 году прибыли на территорию Байкаловского
муниципального района 10 лиц, отбывших уголовное наказание в виде лишения свободы, из
них 2 лица поставлены под административный надзор.

Решили: 1. Информацию принять к сведению.

Слушали по 2 вопросу:
Емельянову О.А.: В 2025году проведено 4 заседания комиссии межведомственной

комиссии по вопросам социальной адаптации и ресоциализациии лиц, отбывших уголовное
наказание в виде лишения свободы, рассмотрено 14 вопросов.

Согласно информации протокола заседания межведомственной комиссии по
профилактике правонарушений в Свердловской области от 12.12.2025г. № 4, утверждено
новое наименование аналогичной областной рабочей группы, в связи с чем поменяли и
наименование нашей комиссии с наименования «межведомственная комиссия по вопросам
социальной адаптации и ресоциализациии лиц, отбывших уголовное наказание в виде
лишения свободы» на «Межведомственная комиссия по вопросам пробации в отношении
лиц, освободившихся из учреждений, исполняющих наказания в виде принудительных работ
или лишения свободы, и оказавшихся в трудной жизненной ситуации».

Об итогах работы комиссии в 2025 году (Информация - приложение №1).

Решили:
1. Информацию принять к сведению.

Слушали по 3 вопросу: Емельянову О.А. Председатель комиссии озвучила проект плана
заседания Межведомственной комиссии по вопросам пробации в отношении лиц,
освободившихся из учреждений, исполняющих наказания в виде принудительных работ или
лишения свободы, и оказавшихся в трудной жизненной ситуации на 2026 год. Предложений
от членов комиссии не поступило.

Решили:
1. Утвердить План заседаний Межведомственной комиссии по вопросам пробации в
отношении лиц, освободившихся из учреждений, исполняющих наказания в виде
принудительных работ или лишения свободы, и оказавшихся в трудной жизненной ситуации
на 2026 год (Приложение № 1 к настоящему Протоколу).
2. Разместить План заседаний комиссии на сайте Администрации Байкаловского
муниципального района в сети Интернет в разделе «Администрация», подразделе
«Комиссии, советы администрации» - «Межведомственная комиссия по вопросам пробации
в отношении лиц, освободившихся из учреждений, исполняющих наказания в виде
принудительных работ или лишения свободы, и оказавшихся в трудной жизненной
ситуации». Срок: в течение 5 рабочих дней с момента подписания настоящего протокола.

Настоящий протокол изготовлен на 6 листах с использованием компьютера.

Председатель комиссии,
Заместитель Главы
Байкаловского муниципального района
по социальным вопросам о.А. Емельянова

Ответственный секретарь комиссии,
Начальник отдела правовой и архивной деятельности
Администрации Байкаловского муниципального района
Свердловской области J^OA Е.В. Матушкина

Приложение № 1 к
протоколу заседания Межведомственной комиссии по

по вопросам социальной адаптации и
ресоциализации лиц, отбывших

уголовное наказание в виде лишения свободы

16.01.2026г. № 1

Об итогах работы Межведомственной комиссии по
по вопросам социальной адаптации и

ресоциализации лиц, о т б ы в ш и х уголовное наказание в виде лишения
свободы в 2025 году

В 2025году проведено 4 заседания комиссии. Рассмотрено 14 вопросов.

Исполнение решений Межведомственной комиссии срок исполнения
которых приходится на 2025 год.

№
п/п

№ пункта,
дата
протокола

Наименование мероприятия Исполнение

1. № 2 от
01.04.2025г

Рекомендовать Администрации
Байкаловского муниципального района
Свердловской области актуализировать
постановление администрации об
утверждении перечня объектов, на
которых осужденные отбывают наказание
в виде обязательных работ, на территории
Байкаловского муниципального района
Свердловской области.
Срок - 2 квартал 2025 года.

Постановление
Администрации от
05.06.2025г. № 273 «Об
утверждении перечня
видов обязательных
работ и объектов, на
которых осужденные
отбывают наказание в
виде обязательных работ
на территории
Байкаловского
муниципального района
Свердловской области»

2 № 2 от
01.04.2025г

Рекомендовать Байкаловскому МФ ФКУ
УИИ ГУФСИН России по Свердловской
области провести рабочую встречу с
субъектами пробации по вопросам
социальной поддержки и социального
обслуживания лиц, оказавшихся в трудной
жизненной ситуации, а также по
организации работы по заключению
соглашений о взаимодействии с
субъектами пробации.
Срок - 2-3 квартал 2025 года.

оставить на контроле, 2
квартал 2026 года

Утвержден
на заседании межведомственной комиссии по

вопросам социальной адаптации
и ресоциализации лиц, отбывших

уголовное наказание в виде лишения свободы
к от У0.01.2026г. протокол № 1

[ / Председатель комиссии
' W ^ T О.А. Емельянова

П л а н заседаний
Межведомственной комиссии по вопросам пробации в отношении лиц,

освободившихся из учреждений, исполняющих наказания в виде
принудительных работ или лишения свободы, и оказавшихся в трудной

жизненной ситуации
на 2026 год

1 квартал 2026 года

1. Об организации обязательных работ на территории Байкаловского района по
итогам 2025 года и 1 квартала 2026 года.
Докладчики: Главы муниципальных образований сельских поселений (по
согласованию), начальник Байкаловского межмуниципального филиала
федерального казенного учреждения «Уголовно-исполнительная инспекция
Главного управления Федеральной службы исполнения наказаний по Свердловской
области» (по согласованию).
2. Информация о лицах, отбывших уголовное наказание в виде лишения свободы,
прибывших на территорию Байкаловского муниципального района в 1 квартале
2026г. (контроль прибытия, регистрации, трудоустройства и поведения в быту)
Докладчики: представители МО МВД России «Байкаловский», представители
Администрации сельских поселений, начальник Байкаловского
межмуниципального филиала федерального казенного учреждения «Уголовно-
исполнительная инспекция Главного управления Федеральной службы исполнения
наказаний по Свердловской области».

2 квартал 2026 года

1. Об организации деятельности по профилактике рецедивной преступности лиц,
освободившихся из мест лишения свободы за 1 полугодие 2026 года.
Докладчик: МО МВД России «Байкаловский» (по согласованию)
2. Оказание специализированной медицинской помощи лицам, освободившимся из
мест лишения свободы с социально-опасными заболеваниями (туберкулез,
ВИЧ/СПИД, алкоголизм, наркомания, в пределах полномочий учреждения
здравоохранения на территории муниципального района)
Докладчик: представитель ГАУЗ Свердловской области «Байкаловская ЦРБ» (по
согласованию)
3. Информация о лицах, отбывших уголовное наказание в виде лишения свободы,
прибывших на территорию Байкаловского муниципального района во 2 квартале
2026г. (контроль прибытия, регистрации, трудоустройства и поведения в быту)
Докладчики: представители МО МВД России «Байкаловский», представители
Администрации сельских поселений, начальник Байкаловского
межмуниципального филиала федерального казенного учреждения «Уголовно-
исполнительная инспекция Главного управления Федеральной службы исполнения
наказаний по Свердловской области» .

3 квартал 2026 года

1. О профилактике совершения преступлений лицами, находящимся под
административным надзором МО МВД России «Байкаловский» за 9 месяцев 2026 г.
Докладчик: МО МВД России «Байкаловский» (по согласованию).
2. О взаимодействии субъектов пробации.
Докладчик: представитель Байкаловского межмуниципального филиала
федерального казенного учреждения «Уголовно-исполнительная инспекция
Главного управления Федеральной службы исполнения наказаний по Свердловской
области» (по согласованию).
3. Информация о лицах, отбывших уголовное наказание в виде лишения свободы,
прибывших на территорию Байкаловского муниципального района в 3 квартале
2026г. (контроль прибытия, регистрации, трудоустройства и поведения в быту)
Докладчики: представители МО МВД России «Байкаловский», представители
Администрации сельских поселений, начальник Байкаловского
межмуниципального филиала федерального казенного учреждения «Уголовно-
исполнительная инспекция Главного управления Федеральной службы исполнения
наказаний по Свердловской области» .

4 квартал 2026 года

1. Информация о лицах, отбывших уголовное наказание в виде лишения свободы,
прибывших на территорию Байкаловского муниципального района в 4 квартале
2026г. (контроль прибытия, регистрации, трудоустройства и поведения в быту)
Докладчики: представители МО МВД России «Байкаловский», представители
Администрации сельских поселений, начальник Байкаловского
межмуниципального филиала федерального казенного учреждения «Уголовно-
исполнительная инспекция Главного управления Федеральной службы исполнения
наказаний по Свердловской области» .
2. Об итогах работы межведомственной комиссии по вопросам социальной
адаптации и ресоциализациии лиц, отбывших уголовное наказание в виде лишения
свободы в 2026 году.
Докладчик: Председатель комиссии.
3. Утверждение плана заседаний комиссии на 2027 год.
Докладчик: Председатель комиссии.